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Autoevalvačný nástroj
Hodnotový portrét zariadenia
Autoevalvačný formulár pre vedúcich a odborných zamestnancov zariadení v systéme poradenstva a prevencie (ďalej PaP).
Inštrukcia 5 krokov k vyplneniu formulára:
Krok 1.: 
Tabuľka 1. obsahuje prehľad rozličných hodnotových orientácií organizácií a zariadení. Pozorne si ich prečítajte. V prípade, že niektoré nenájdete, dopíšte ich do prázdnych okienok v tabuľke 1.
Tabuľka 1
	Tradície
	Dochvíľnosť
	Dodržiavanie pravidiel
	Úcta

	
	
	
	

	Spolupráca
	Priateľská atmosféra
	Pracovné nasadenie
	Transparentnosť služieb

	
	
	
	

	Inovácie
	Vzdelávanie zamestnancov
	Sloboda a nezávislosť v rozhodovaní
	Súťaživosť

	
	
	
	

	Pracovný úspech
	Vytrvalosť
	Spoľahlivosť služieb
	Spontánnosť

	
	
	
	

	Vzájomná komunikácia
	Hmotné zabezpečenie
	Vysoký sociálny status
	Odhodlanosť

	
	
	
	

	Vedomie povinnosti
	Schopnosti a kompetencie
	Materiálne zabezpečenie
	Tvorivosť

	
	
	
	

	Pomoc a starostlivosť
	Zdravie a zdravý životný štýl
	Poriadok a racionalita
	Nadšenie

	
	
	
	

	Rovnosť príležitostí
	Pohodlie a uvoľnenie
	Vysoké ašpirácie a ambície
	Otvorenosť 
k spolupráci

	
	
	
	

	Rešpekt a poslušnosť
	Zhovievavosť
	Zdvorilosť a prívetivosť
	Tímová práca

	
	
	
	

	Disciplinovanosť
	Tolerancia a otvorenosť
	Lojalita
	

	
	
	
	

	Presnosť a bezchybnosť
	Obdiv
	Čestnosť a pravdivosť
	

	
	
	
	

	Odbornosť
	Sebarealizácia
	Spiritualita
	

	
	
	
	


Krok 2.: 
Teraz sa pokúste vybrať 20 hodnotových orientácií, o ktorých si myslíte, že sú príznačné pre hodnotové prostredie vášho zariadenia. Vybrané hodnotové orientácie v ľubovoľnom poradí prepíšte do Tabuľky 2.

Tabuľka 2
	Názov vybranej hodnotovej orientácie
	1. výber
	2. výber

	1.
	
	

	2.
	
	

	3.
	
	

	4.
	
	

	5.
	
	

	6.
	
	

	7.
	
	

	8.
	
	

	9.
	
	

	10.
	
	

	11.
	
	

	12.
	
	

	13.
	
	

	14.
	
	

	15.
	
	

	16.
	
	

	17.
	
	

	18.
	
	

	19.
	
	

	20.
	
	


Krok 3.: 
Keď dokončíte zápis, vyberte z týchto 20 hodnotových orientácií 10 takých, ktoré sú podľa vás pre vaše zariadenie príznačnejšie, než ostatné vybrané. Ich výber označíte tak, že k nim pridáte krížik (do stĺpca 1. výber).
Krok 4.: 
Teraz postupujte rovnako ako v predchádzajúcom kroku, ale skúste váš výber ešte zúžiť. Z vybraných 10 hodnotových orientácií vyberte tých 5, ktoré sú podľa vás najpríznačnejšie pre vaše zariadenie než ostatné a pridajte k nim druhý krížik (do stĺpca 2. výber).
Krok 5.: 
Vybraných 5 hodnôt, pri ktorých máte dva krížiky, sa pokúste zoradiť do poradia od 1 do 5 podľa toho, ako sú podľa vás dôležité, príznačné, významné pre vaše zariadenie.
Tabuľka 3
	Poradie významnosti
	Názov vybranej hodnotovej orientácie

	1.
	

	2.
	

	3.
	

	4.
	

	5.
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